
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Conselho Superior do Ministério Público

RESOLUÇÃO Nº 057/2022-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros Relato-
res nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o art. 68,
§§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993 e art. 10, inciso XVII, do Regimento
Interno deste c. Conselho Superior;

 
CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do Ministé-

rio Público, em sessão ordinária, realizada em 30 de junho de 2022, por videocon-
ferência;

 
RESOLVE:

Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

01 Inquérito Civil: 
06.2021.00000462-0

Assunto  Principal:
Apurar pessoa idosa
em  situação  de
abandono.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 56.ª
Promotoria de Justi-
ça.

JOSÉ
BERNAR-
DO  FER-
REIRA JÚ-
NIOR

DIREITOS  DA  PESSOA
IDOSA.  INQUÉRITO  CIVIL.
APURAR  SITUAÇÃO  DE
ABANDONO  DE  PESSOA
IDOSA. DILIGÊNCIAS REA-
LIZADAS.  SITUAÇÃO CES-
SADA. IDOSA RECEBENDO
ACOMPANHAMENTO  E
TRATAMENTO  DEVIDOS.
DEMAIS  SITUAÇÕES  IN-
VESTIGADAS  EM  ÂMBITO
POLICIAL.  SEM APRESEN-
TAÇÃO DE RECURSO. AU-
SÊNCIA DE JUSTA CAUSA
PARA A PROPOSITURA DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
PROMOÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO.  VOTO:  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  PEDIDO  DE

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 1 de 19



ARQUIVAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  39,  I  DA
RESOLUÇÃO  006/2015  –
CSMP.

02 Inquérito Civil: 
06.2021.00000113-3

Assunto  Principal:
Apurar eventual irre-
gularidade  na  con-
tratação, pelo Gover-
no  do  Estado,  de
empresa  especiali-
zada  na  prestação
de serviços de admi-
nistração,  gerencia-
mento,  emissão  e
fornecimento  de  do-
cumentos  de  legiti-
mação  de  "Ticket"
Alimentação  na  for-
ma  de  Cartão  Ele-
trônico, com a finali-
dade  de  cancelar  o
pagamento  de  Auxi-
lio Alimentação atra-
vés do contracheque
dos  servidores,  ten-
do  em vista  que  tal
contratação  onera
um serviço que é re-
alizado  em  folha  e
sem custos ao Erário
Estadual.

Parte(s)  Interessa-
da(s):  Sindicato dos
Trabalhadores  em
Educação do Estado
do Amazonas – SIN-
TEAM.

Promotoria de Ori-
gem: 78.ª
Promotoria de Justi-
ça.

JOSÉ
BERNAR-
DO  FER-
REIRA JÚ-
NIOR

DIREITO ADMINISTRATIVO.
IMPROBIDADE  ADMINIS-
TRATIVA.  UTILIZAÇÃO  DE
CARTÃO  MAGNÉTICO,
“TICKET”  ALIMENTAÇÃO,
PARA PAGAMENTO DO AU-
XÍLIO ALIMENTAÇÃO. DILI-
GÊNCIAS  REALIZADAS.
ORIENTAÇÃO DA RECEITA
FEDERAL.  ADOÇÃO  DE
MEDIDAS PARA EVITAR IN-
CIDÊNCIA DE CONTRIBUI-
ÇÕES  PREVIDENCIÁRIAS.
INEXISTÊNCIA  DE  IRRE-
GULARIDADE.  LEGALIDA-
DE  DO  PAGAMENTO  VIA
CARTÃO MAGNÉTICO. AU-
SÊNCIA DE JUSTA CAUSA
PARA A PROPOSITURA DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
PROMOÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO.  VOTO:  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  PEDIDO  DE
ARQUIVAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  39,  I  DA
RESOLUÇÃO  006/2015  –
CSMP.

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

03 Inquérito Civil: 
06.2020.00000793-4

Assunto  Principal:

JOSÉ 
BERNAR-
DO  FER-
REIRA 

DIREITO ADMINISTRATIVO.
FUNCIONAMENTO  DO
CONSELHO ESTADUAL DE
DESENVOLVIMENTO  SUS-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,

Página 2 de 19



Apurar  a  falta  de
aparelhamento  do
Conselho  Estadual
de  Desenvolvimento
Sustentável  de  Po-
vos  e  Comunidades
Tradicionais do Ama-
zonas.

Parte(s)  Interessa-
da(s):  Alberto  Jorge
Rodrigues da Silva.

Promotoria de Ori-
gem: 57.ª
Promotoria de Justi-
ça.

JÚNIOR TENTÁVEL DOS POVOS E
COMUNIDADES TRADICIO-
NAIS DO AMAZONAS. DILI-
GÊNCIAS REALIZADAS. IN-
FORMAÇÕES  SUFICIEN-
TES.  REGULAR  FUNCIO-
NAMENTO.  SITUAÇÃO
CESSADA.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA  PARA  A
PROPOSITURA  DE  AÇÃO
CIVIL  PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGAÇÃO
DO PEDIDO DE ARQUIVA-
MENTO. INTELIGÊNCIA DO
ART. 39, I DA RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

04 Inquérito Civil: 
06.2018.00002954-6

Assunto  Principal:
Apurar irregularidade
e  violação  dos  prin-
cípios da moralidade
e impessoalidade na
denominação das ru-
as dos bairros Graça
Lopes  e  Morada  do
Sol,  que  possuem
quase  a  totalidade
de  suas  ruas  com
nomes  de  agentes
políticos  e  pessoas
vivas  e  muitos  pré-
dios  públicos  apre-
sentam  também  tal
irregularidade.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 01.ª Promoto-
ria de Justiça de 
Iranduba.

JOSÉ 
BERNAR-
DO
FERREI-
RA 
JÚNIOR

IMPROBIDADE  ADMINIS-
TRATIVA.  INQUÉRITO  CI-
VIL. APURAR IRREGULARI-
DADES  NOS  NOMES  DE
LOGRADOUROS  PÚBLI-
COS  DO  MUNICÍPIO  DE
IRANDUBA.  DILIGÊNCIAS
REALIZADAS.  CELEBRA-
ÇÃO DE TERMO DE AJUS-
TAMENTO DE CONDUTA –
TAC ENTRE O MINISTÉRIO
PÚBLICO  E  A  PARTE  IN-
VESTIGADA, NOS TERMOS
DO  ART.  71,  DA RES.  Nº
006/2015  –  CSMP.  CON-
TEMPLAÇÃO  INTEGRAL
DO OBJETO DA DEMANDA.
SUCESSIVA  INSTAURA-
ÇÃO  DE  PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO  DE
ACOMPANHAMENTO.  VO-
TO PELA HOMOLOGAÇÃO
DO ARQUIVAMENTO, COM
FUNDAMENTO NO ART. 39,
III,  DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP.

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

05 Inquérito Civil: 
06.2018.00001801-6

Assunto  Principal:
Apurar  as  ocorrên-

JOSÉ 
BERNAR-
DO FER-
REIRA JÚ-
NIOR

DIREITO  À  SAÚDE.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  APURAR
OCORRÊNCIAS  APONTA-
DAS  EM  RELATÓRIO  DE
INSPEÇÃO  MINISTERIAL.

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do

Página 3 de 19



cias relatadas em re-
latório  de  inspeção
ministerial,  realizado
em  26/11/2018  na
Maternidade  Ana
Braga,  sobre  insufi-
ciência de respirado-
res  mecânicos  nos
leitos  das  UTIs,  au-
sência  de  exames
de  hemocultura  das
crianças  cardiopa-
tas,  salários  atrasa-
dos  e  outras  irregu-
laridades.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 54.ª
Promotoria de Justi-
ça.

HOSPITAL  MATERNIDADE
ANA BRAGA.  INSUFICIÊN-
CIA DE EQUIPAMENTOS E
EXAMES.  DILIGÊNCIAS
REALIZADAS. COMPRA DE
NOVOS  EQUIPAMENTOS
PELO  PODER  PÚBLICO.
VERIFICAÇÃO,  POR  INS-
PEÇÃO, DA MELHORIA NA
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA  PARA  A
PROPOSITURA  DE  AÇÃO
CIVIL  PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGAÇÃO
DO PEDIDO ARQUIVAMEN-
TO. INTELIGÊNCIA DO ART.
39,  I  DA  RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

voto do Conse-
lheiro Relator.

06 Inquérito Civil: 
06.2018.00001781-7

Assunto  Principal:
Apurar  a  omissão
em se instituir o Pla-
no  de  Cargos,  Car-
reiras  e  Remunera-
ção  dos  servidores
do  Fundo  Previden-
ciário  do  Estado  do
Amazonas  –  AMA-
ZONPREV.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 57.ª
Promotoria de Justi-
ça.

JOSÉ
BERNAR-
DO  FER-
REIRA JÚ-
NIOR

DIREITO ADMINISTRATIVO.
AUSÊNCIA DE  PLANO  DE
CARGOS,  CARREIRAS  E
REMUNERAÇÃO DESERVI-
DORES  PÚBLICOS,  FUN-
DO  PREVIDENCIÁRIO  DO
ESTADO DO AMAZONAS –
AMAZONPREV.  DILIGÊN-
CIAS REALIZADAS. SITUA-
ÇÃO CESSADA. APRESEN-
TAÇÃO,  APROVAÇÃO  E
PROMULGAÇÃO  DE  LEI
DE  PCCR.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA  PARA  A
PROPOSITURA  DE  AÇÃO
CIVIL  PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGAÇÃO
DO PEDIDO DE ARQUIVA-
MENTO. INTELIGÊNCIA DO
ART. 39, I DA RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

07 Inquérito Civil: 
06.2016.00002987-1

Assunto  Principal:
Acessibilidade  de

JOSÉ
BERNAR-
DO  FER-
REIRA JÚ-
NIOR

DIREITOS  DA  PESSOA
COM DEFICIÊNCIA.  ACES-
SIBILIDADE  DE  PRÉDIO
PARTICULAR DE USO CO-
LETIVO.  APURAR  SITUA-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do

Página 4 de 19



prédio de uso coleti-
vo.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 56.ª
Promotoria de Justi-
ça.

ÇÃO DE FALTA DE ACESSI-
BILIDADE PARA PESSOAS
COM  DEFICIÊNCIA.  DILI-
GÊNCIAS REALIZADAS. SI-
TUAÇÃO  CESSADA.  LAU-
DO  TÉCNICO  DO  NAT IN-
FORMANDO  A  ADEQUA-
ÇÃO DO PRÉDIO ÀS NOR-
MAS DE ACESSIBILIDADE.
SEM  APRESENTAÇÃO  DE
RECURSO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA  PARA  A
PROPOSITURA  DE  AÇÃO
CIVIL  PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGAÇÃO
DO PEDIDO DE ARQUIVA-
MENTO. INTELIGÊNCIA DO
ART. 39, I DA RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

voto do Conse-
lheiro Relator.

08 Inquérito Civil: 
06.2017.00002229-3

Assunto  Principal:
Apurar  possível
prática  abusiva  ou
cobrança  indevida
de débitos inexisten-
tes em contratos de
empréstimo e cartão
consignado  pelo
Banco  CETELEM
(BGN S/A).

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 51.ª
Promotoria de Justi-
ça.

JOSÉ
BERNAR-
DO  FER-
REIRA JÚ-
NIOR

DIREITO  DO  CONSUMI-
DOR.  POSSÍVEL  PRÁTICA
BANCÁRIA  ABUSIVA.  DILI-
GÊNCIAS  REALIZADAS.
AUSÊNCIA  DE  INFORMA-
ÇÕES DE PESSOAS LESA-
DAS À NÍVEL MUNICIPAL E
ESTADUAL.  INOCORRÊN-
CIA DE DANO À COLETIVI-
DADE.  AUSÊNCIA  DE  DI-
REITO COLETIVO OU INDI-
VIDUAL  INDISPONÍVEL.
AUSÊNCIA DE JUSTA CAU-
SA PARA A PROPOSITURA
DE  AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
PROMOÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO.  VOTO:  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  PEDIDO  DE
ARQUIVAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  39,  I  DA
RESOLUÇÃO  006/2015  –
CSMP.

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

09 Inquérito Civil: 
06.2016.00003120-0

Assunto  Principal:
Averiguar  se  estão
sendo  realizadas
adequadamente  as
medidas  preventivas

JOSÉ
BERNAR-
DO  FER-
REIRA JÚ-
NIOR

DIREITO  À  SAÚDE.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  APURAR
ADOÇÃO  DE  MEDIDAS
PREVENTIVAS E DE CON-
TROLE À INFECÇÃO HOS-
PITALAR  NO  HOSPITAL  E
PRONTO-SOCORRO  DA
CRIANÇA  DA  ZONA  OES-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 5 de 19



e de controle  de in-
fecção hospitalar  no
Hospital  e  Pronto-
Socorro  da  Criança
da  Zona  Oeste  de
Manaus.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 58.ª
Promotoria de Justi-
ça.

TE. DILIGÊNCIAS REALIZA-
DAS.  FALTA  DE  APOIO
TÉCNICO  NAT.  APONTA-
MENTOS  ACATADOS.  RE-
DUÇÃO DAS TAXAS DE IN-
FECÇÃO.  MONITORAMEN-
TO  ADEQUADO  PELA
CCIH.  SEM  APRESENTA-
ÇÃO  DE  RECURSO.  AU-
SÊNCIA DE JUSTA CAUSA
PARA A PROPOSITURA DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
PROMOÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO.  VOTO:  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  PEDIDO  DE
ARQUIVAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  39,  I  DA
RESOLUÇÃO  006/2015  –
CSMP.

10 Inquérito Civil: 
06.2020.00000936-5

Assunto  Principal:
Apurar  eventuais
maus tratos e negli-
gência à pessoa ido-
sa.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 42.ª Promoto-
ria de Justiça

JOSÉ
BERNAR-
DO  FER-
REIRA JÚ-
NIOR

DIREITO DA PESSOA IDO-
SA.  INQUÉRITO  CIVIL.
APURAR  EVENTUAIS
MAUS  TRATOS  E  NEGLI-
GÊNCIA À PESSOA IDOSA.
DILIGÊNCIAS  REALIZA-
DAS.  ATUAÇÃO  DO  NÚC-
LEO  DE  AUTOCOMPOSI-
ÇÃO  DO  MINISTÉRIO  PÚ-
BLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS – NUPA. SITU-
AÇÃO SOLUCIONADA. AU-
SÊNCIA DE JUSTA CAUSA
PARA A PROPOSITURA DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
PROMOÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO.  VOTO:  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  PEDIDO  DE
ARQUIVAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART. 39, I,  DA
RESOLUÇÃO  006/2015  –
CSMP.

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

11 Inquérito Civil: 
06.2021.00000111-1

Assunto  Principal:
Apurar  eventual
maus tratos a menor
de idade por sua ge-
nitora.

JOSÉ
BERNAR-
DO  FER-
REIRA JÚ-
NIOR

INFÂNCIA  E  JUVENTUDE.
INQUÉRITO CIVIL. APURAR
EVENTUAL MAUS TRATOS
A MENOR DE IDADE POR
SUA GENITORA.  IMPOSSI-
BILIDADE  DE  LOCALIZA-
ÇÃO  DOS  ENVOLVIDOS.
INVIABILIDADE DA CONTI-
NUIDADE  DA  INVESTIGA-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 6 de 19



Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 28.ª Promoto-
ria de Justiça de Ma-
naus.

ÇÃO.  IDENTIFICAÇÃO  DO
VÍDEO  VEICULADO  NAS
REDES  SOCIAIS  REFE-
RENTE A CRIME OCORRI-
DO  EM  OUTRO  PAÍS.  ES-
GOTAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS POSSÍVEIS. INE-
XISTÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO PARA A PROPOSI-
TURA DE AÇÃO CIVIL PÚ-
BLICA.  VOTO:  HOMOLO-
GAÇÃO DO ARQUIVAMEN-
TO,  COM  FUNDAMENTO
NO ART. 39, I, DA RES. Nº
006/2015 – CSMP.

12 Inquérito Civil: 
06.2021.00000722-7

Assunto  Principal:
Apurar  invasão  de
área  verde  no  Con-
junto Villa Real.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 62.ª Promoto-
ria de Justiça.

JOSÉ
BERNAR-
DO  FER-
REIRA JÚ-
NIOR

DIREITO  URBANÍSTICO.
INQUÉRITO CIVIL. APURAR
INVASÃO DE ÁREA VERDE
NO CONJUNTO VILLA RE-
AL.  QUESTÃO  JUDICIALI-
ZADA  POR  INTERMÉDIO
DA  AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA
N.0  0601345-
92.2022.8.04.0001  AJUIZA-
DA  PELO  MUNICÍPIO  DE
MANAUS.  INEXISTÊNCIA
DE FUNDAMENTO PARA O
PROSSEGUIMENTO  DO
FEITO. VOTO PELA HOMO-
LOGAÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  39,  I  DA
RESOLUÇÃO  006/2015  –
CSMP.

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

13 Inquérito Civil: 
06.2019.00001664-4

Assunto  Principal:
Apurar  eventual  ato
de  improbidade  ad-
ministrativa.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 13.ª
Promotoria de Justi-
ça Especializada na 
Proteção do Patri-

JOSÉ
BERNAR-
DO  FER-
REIRA JÚ-
NIOR

DIREITO ADMINISTRATIVO.
IMPROBIDADE  ADMINIS-
TRATIVA.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  INVESTIGAR  POSSÍ-
VEL PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO  IRREGULAR  DEN-
TRO DOS TERMOS DE CO-
OPERAÇÃO  TÉCNICA  N.°
014  E  015/2019/DP/DE-
TRAN/AM. SUPOSTA FALTA
DE  CREDENCIAMENTO
DAS COOPERADAS JUNTO
AO DEPARTAMENTO NACI-
ONAL DE TRÂNSITO DENA-
TRAM.  NÃO  COMPROVA-
ÇÃO  DE  IMPROBIDADE

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 7 de 19



mônio Público. ADMINISTRATIVA.  RESO-
LUÇÃO N.° 736/2018 CONA-
TRAN  POSTERIOR  AO
TERMO DE COOPERAÇÃO,
TENDO EM VISTA A VIGÊN-
CIA  DA  RESOLUÇÃO  N.°
697/2017  CONATRAN.
PROMOÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO.  VOTO:  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  PEDIDO  DE
ARQUIVAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO  ART.  43,  XVII
DA  LEI  COMPLEMENTAR
N.º  11/93  E  ART.  39,  I  DA
RESOLUÇÃO  006/2015  –
CSMP.

14 Inquérito Civil: 
06.2018.00001922-6

Assunto  Principal:
Apurar  a  regularida-
de do afastamento e
suspensão dos  ven-
cimentos da servido-
ra  da  Secretaria  de
Estado  de  Saúde  –
SUSAM,  lotada  no
Pronto  Socorro  28
de
Agosto, Aglair da Sil-
va de Souza.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 13.ª
Promotoria de Justi-
ça.

JOSÉ
BERNAR-
DO  FER-
REIRA JÚ-
NIOR

DIREITO ADMINISTRATIVO.
APURAR  REGULARIDADE
DO AFASTAMENTO E SUS-
PENSÃO  DE  VENCIMEN-
TOS  DE  SERVIDORA.  EX-
PEDIÇÃO  DE  RECOMEN-
DAÇÃO. RECOMENDAÇÃO
MINISTERIAL  CUMPRIDA.
DILIGÊNCIAS  REALIZA-
DAS. INFORMAÇÕES SUFI-
CIENTES. SITUAÇÃO CES-
SADA. AUSÊNCIA DE JUS-
TA CAUSA PARA A PROPO-
SITURA  DE  AÇÃO  CIVIL
PÚBLICA.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO DO PEDI-
DO  DE  ARQUIVAMENTO.
INTELIGÊNCIA DO ART. 39,
I DA RESOLUÇÃO 006/2015
– CSMP.

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

15 Inquérito Civil: 
06.2020.00000428-1

Assunto  Principal:
Reclamação  de
prática  de  condutas
abusivas  na  venda
de materiais  escola-
res,  bem  como  na
cobrança de mensa-
lidades,  inclusive

JOSÉ
BERNAR-
DO  FER-
REIRA JÚ-
NIOR

DIREITO  DO  CONSUMI-
DOR.  INQUÉRITO  CIVIL.
APURAR  PRÁTICA  DE
CONDUTAS  ABUSIVAS  NA
VENDA DE MATERIAIS ES-
COLARES E NA COBRAN-
ÇA  DE  MENSALIDADES
POR  ESCOLA  PARTICU-
LAR.  DILIGÊNCIAS  REALI-
ZADAS.  CELEBRAÇÃO  DE
TERMO DE AJUSTAMENTO

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 8 de 19



eventual  prejuízo de
cada um dos alunos
relacionados ao fato
comum.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 52.ª
Promotoria de Justi-
ça de Manaus.

DE  CONDUTA –  TAC  EN-
TRE O MINISTÉRIO PÚBLI-
CO E A PARTE INVESTIGA-
DA, NOS TERMOS DO ART.
71, DA RES. Nº 006/2015 –
CSMP.  CONTEMPLAÇÃO
INTEGRAL DO OBJETO DA
DEMANDA.  SUCESSIVA
INSTAURAÇÃO DE PROCE-
DIMENTO  ADMINISTRATI-
VO  DE  ACOMPANHAMEN-
TO. VOTO PELA HOMOLO-
GAÇÃO DO ARQUIVAMEN-
TO,  COM  FUNDAMENTO
NO ART. 39, III, DA RES nº.
006/2015 – CSMP.

16 Inquérito Civil: 
06.2017.00002507-9

Assunto  Principal:
Apurar  eventual  im-
probidade  adminis-
trativa  e  dano  ao
erário.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 78.ª Promoto-
ria de Justiça de Ma-
naus.

JOSÉ
BERNAR-
DO  FER-
REIRA JÚ-
NIOR

DIREITO ADMINISTRATIVO.
INQUÉRITO CIVIL.  IMPRO-
BIDADE  ADMINISTRATIVA
E DANO AO ERÁRIO. DILI-
GÊNCIAS  REALIZADAS.
CELEBRAÇÃO  DE  TERMO
DE  AJUSTAMENTO  DE
CONDUTA – TAC ENTRE O
MINISTÉRIO PÚBLICO E A
PARTE INVESTIGADA, NOS
TERMOS  DO  ART.  71,  DA
RES.  Nº  006/2015-CSMP.
CUMPRIMENTO PELA PAR-
TE  INVESTIGADO  DOS
TERMOS AJUSTADOS. VO-
TO PELA HOMOLOGAÇÃO
DO ARQUIVAMENTO, COM
FUNDAMENTO NO ART. 39,
III,  DA RES nº.  006/2015 –
CSMP.

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

17 Notícia de Fato: 
01.2022.00001135-7

Assunto  Principal:
Repavimentação  as-
fáltica não realizada.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 62.ª Promoto-
ria de Justiça.

JOSÉ
BERNAR-
DO  FER-
REIRA JÚ-
NIOR

DIREITO ADMINISTRATIVO.
DIREITO AO MEIO AMBIEN-
TE  ARTIFICIAL.  ESPAÇO
URBANO. NOTÍCIA DE FA-
TO.  REQUERENTE  DE-
NUNCIA NÃO REALIZAÇÃO
DE REPAVIMENTAÇÃO AS-
FÁLTICA EM RUAS DA CI-
DADE. INVESTIGAÇÃO NO
ÂMBITO  DA 62.ª  PROMO-
TORIA  DE  JUSTIÇA  POR
INTERMÉDIO  DA NOTÍCIA
DE  FATO  N.°
01.2022.00001135-7.  NOTÍ-

À  unanimidade
dos  presentes,
voto  pelo  des-
provimento  do
recurso  e  pela
manutenção do
indeferimento,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 9 de 19



CIA DE FATO INDEFERIDA
NA PROMOTORIA DE JUS-
TIÇA  ESPECIALIZADA  NA
PROTEÇÃO E DEFESA DA
ORDEM  URBANÍSTICA
(PROURB). RUAS PERTEN-
CENTES  A  CONDOMÍNIO
PRIVADO.  RECURSO  DO
REQUERENTE.  DESNE-
CESSIDADE  DE  DILIGÊN-
CIAS. AUSÊNCIA DE MOTI-
VOS QUE JUSTIFIQUEM A
INSTAURAÇÃO  DE  NOTÍ-
CIA  DE  FATO  PELA  62.ª
PROMOTORIA  DE  JUSTI-
ÇA. VOTO: PELO DESPRO-
VIMENTO DO RECURSO E
PELA  MANUTENÇÃO  DO
INDEFERIMENTO,  NOS
TERMOS DO QUE DISPÕE
O ART. 20 DA RESOLUÇÃO
N.° 006/2015-CSMP.

18 Procedimento In-
vestigatório Crimi-
nal: 
06.2019.00001349-1

Assunto  Principal:
Apurar crimes de as-
sociação  criminosa,
peculato,  dispensa
irregular  de  licitação
e  lavagem  de  capi-
tais,  cometidos  no
âmbito da Secretaria
Municipal de Educa-
ção (SEMED),  entre
os  anos  de  2012  a
2017.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: Grupo de Atu-
ação Especial de 
Repressão ao Crime
Organizado – GAE-
CO.

JOSÉ
BERNAR-
DO  FER-
REIRA JÚ-
NIOR

APURAR  CRIMES  DE  AS-
SOCIAÇÃO  CRIMINOSA,
PECULATO,  DISPENSA IR-
REGULAR DE LICITAÇÃO E
LAVAGEM  DE  CAPITAIS
COMETIDOS  NO  ÂMBITO
NA SEMED ENTRE 2012 E
2017.  MEDIDAS  INVESTI-
GATIVAS  PERTINENTES
ADOTADAS PELO GAECO.
CONCLUSÃO DO TCE PE-
LA  INEXISTÊNCIA  DE  IR-
REGULARIDADES  NO
CONTRATO E NA DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO. AUSÊN-
CIA DE ELEMENTOS MÍNI-
MOS  DE  MATERIALIDADE
DOS  CRIMES  INVESTIGA-
DOS.  INVIABILIDADE  DA
CONTINUIDADE DA INVES-
TIGAÇÃO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA CAUSA PARA PRO-
POSITURA  DE  AÇÃO  PE-
NAL PÚBLICA.  VOTO:  HO-
MOLOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  65  DA
RES. Nº 006/2015-CSMP.

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 10 de 19



19 Inquérito Civil: 
06.2020.00001099-4

Assunto  Principal:
suposto uso irregular
de  espaço  público,
na  Rua  32  –  Bairro
Japiim I

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 62.ª Promoto-
ria de Justiça de Ma-
naus.

PÚBLIO
CAIO
BESSA
CYRINO

ORDEM URBANÍSTICA. SU-
POSTO  USO  IRREGULAR
DE VIA PÚBLICA NO BAIR-
RO  JAPIIM  I.  MEDIDAS
PERTINENTES  ADOTADAS
PELA  PROMOTORIA  DE
JUSTIÇA.  DILIGÊNCIAS
REALIZADAS  PELO  ÓR-
GÃO  DE  FISCALIZAÇÃO.
INFORMAÇÃO  EMITIDA
PELO IMPLURB ATESTA A
AUSÊNCIA DE  IRREGULA-
RIDADES,  PORQUANTO O
ESTABELECIMENTO  IN-
VESTIGADO OSTENTA AU-
TORIZAÇÃO  NECESSÁRIA
PARA  O  EXERCÍCIO  DA
ATIVIDADE NO LOCAL. ES-
GOTAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS POSSÍVEIS. INE-
XISTÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO PARA A PROPOSI-
TURA DE AÇÃO CIVIL PÚ-
BLICA. VOTO PELA HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO, COM FUNDAMEN-
TO NO ART. 39, I, DA RES
nº. 006/2015 – CSMP.

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

20 Inquérito Civil: 
06.2021.00000541-8

Assunto  Principal:
suposto  fechamento
de  via  pública,  na
Avenida do Turismo,
nº 356,
Bairro Tarumã

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 62.ª Promoto-
ria de Justiça de Ma-
naus.

PÚBLIO
CAIO
BESSA
CYRINO

ORDEM URBANÍSTICA. SU-
POSTA  OBSTRUÇÃO  DE
VIA  PÚBLICA  NO  LOTEA-
MENTO  PORTINARI  –  TA-
RUMÃ.  AJUIZAMENTO  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA PE-
LO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,
COM VISTAS AO ENFREN-
TAMENTO DO OBJETO DA
INVESTIGAÇÃO.  DESNE-
CESSIDADE  DO  PROSSE-
GUIMENTO DO INQUÉRITO
CIVIL.  ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  VOTO  PELA HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO, COM FUNDAMEN-
TO NO ART. 39, I, DA RES
nº. 006/2015 – CSMP.

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

21 Inquérito Civil: 
06.2016.00003270-0

PÚBLIO
CAIO
BESSA

SERVIDOR  PÚBLICO.
ABANDONO  DE  PLANTÃO
MÉDICO POR PROFISSIO-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento

Página 11 de 19



Assunto  Principal:
SERVIDOR  PÚBLI-
CO.  Abandono  de
plantão  médico  por
profissionais  aneste-
siolositas.  COOPA-
NEST.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 58.ª Promoto-
ria de Justiça de Ma-
naus.

CYRINO NAIS DE SAÚDE. ESGOTA-
MENTO DAS DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  ATENDIMEN-
TO  DE  RECOMENDAÇÃO
EXPEDIDA  PELA  PROMO-
TORIA  ESPECIALIZADA.
INEXISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO PARA A PROPOSI-
TURA DE AÇÃO CIVIL PÚ-
BLICA. VOTO PELA HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO, COM FUNDAMEN-
TO NO ART. 39, I, DA RES
nº. 006/2015 – CSMP.

homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

22 Inquérito Civil: 
06.2017.00001538-1

Assunto  Principal:
Apurar  possíveis
atos de improbidade
administrativa  con-
sistentes  em  suces-
sivas  contratações
diretas, por dispensa
de  licitação,  com  a
empresa  Tecnelétri-
ca  da  Amazônia  Lt-
da, sem a comprova-
ção  do  atendimento
dos requisitos legais,
no âmbito da Câma-
ra Municipal  de Ma-
naus CMM.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem:  70.ª Promoto-
ria de Justiça de Ma-
naus.

PÚBLIO
CAIO
BESSA
CYRINO

IMPROBIDADE  ADMINIS-
TRATIVA.  SUPOSTAS  IR-
REGULARIDADES NAS SU-
CESSIVAS  RENOVAÇÕES
CONTRATUAIS  ENTRE  A
CÂMARA  MUNICIPAL  DE
MANAUS CMM E A EMPRE-
SA TERCEIRIZADA TECNE-
LÉTRICA  DA  AMAZÔNIA,
COM  VISTAS  À  PRESTA-
ÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
MANUTENÇÃO E LIMPEZA.
CONSTATAÇÃO DE QUE A
NÃO  REALIZAÇÃO  DE
PROCEDIMENTO  LICITA-
TÓRIO DECORREU DE LI-
MINARES DE SUSPENSÃO
DAS  CONCORRÊNCIAS.
NECESSIDADE DE OBSER-
VÂNCIA  DAS  MODIFICA-
ÇÕES TRAZIDAS PELA LEI
Nº 14.230/21. ANÁLISES DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,
COM  JULGAMENTO  PELA
APROVAÇÃO  COM  RES-
SALVAS,  EM  AFASTAMEN-
TO DO CARÁTER FRAUDU-
LENTO  DAS  DISPENSAS.
AUSÊNCIA  DE  COMPRO-
VAÇÃO DE DANO EFETIVO
PELAS  CONDUTAS  APU-
RADAS. INVIABILIDADE DE
OBTENÇÃO  DE  NOVOS
ELEMENTOS  DE  PROVA
NA  ATUALIDADE,  EM  RA-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 12 de 19



ZÃO  DO  TEMPO  TRANS-
CORRIDO. ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE  AÇÃO
CIVIL PÚBLICA. VOTO PE-
LA  HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,  COM
FUNDAMENTO NO ART. 39,
I,  DA RES  nº.  006/2015  –
CSMP.

23 Inquérito Civil: 
06.2016.00003736-0

Assunto  Principal:
Possíveis  atos  de
improbidade  admi-
nistrativa  atinentes
aos Termos de
Parceria  firmados
pela SEJEL, no ano
de 2009

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 70.ª Promoto-
ria de Justiça de Ma-
naus.

PÚBLIO
CAIO
BESSA
CYRINO

IMPROBIDADE  ADMINIS-
TRATIVA.  SUPOSTAS  IR-
REGULARIDADES  NOS
TERMOS  DE  PARCEIRA
FIRMADOS  PELA  SEJEL
EM 2009. PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA DE
POTENCIAIS ATOS DE IM-
PROBIDADE  ADMINISTRA-
TIVA,  NOS  MOLDES  DO
ART. 23 DA LEI Nº 8.429/92.
NÃO  COMPROVAÇÃO  DE
DANO AO ERÁRIO. TRANS-
CURSO DE LONGO LAPSO
TEMPORAL  DESDE  A
OCORRÊNCIA DOS FATOS
NOTICIADOS. INVIABILIDA-
DE  DE  PRODUÇÃO  DE
PROVAS HÁBEIS NA ATUA-
LIDADE.  ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE  AÇÃO
CIVIL PÚBLICA. VOTO PE-
LA  HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,  COM
FUNDAMENTO NO ART. 39,
I,  DA RES  nº.  006/2015  –
CSMP.

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

24 Inquérito Civil: 
06.2018.00002901-3

Assunto  Principal:
Apurar  possíveis
práticas  abusivas
pela  CLARO  S/A,
sucessora  da  Net

PÚBLIO
CAIO
BESSA
CYRINO

DIREITO  DO  CONSUMI-
DOR. ESGOTAMENTO DAS
DILIGÊNCIAS  POSSÍVEIS.
AUSÊNCIA  DE  ELEMEN-
TOS QUE COMPROVEM A
EXISTÊNCIA  DE  VENDA
CASADA  POR  PARTE  DA
INVESTIGADA. INEXISTÊN-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 13 de 19



Serviços de Comuni-
cação,  após  repre-
sentação  de  consu-
midor que relatou si-
tuação  de  suposta
venda casada e pro-
paganda  enganosa
dos  serviços  de  In-
ternet  banda  larga
da empresa.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 51.ª Promoto-
ria de Justiça de Ma-
naus.

CIA DE FUNDAMENTO PA-
RA  A  PROPOSITURA  DE
AÇÃO CIVIL PÚBLICA. VO-
TO PELA HOMOLOGAÇÃO
DO ARQUIVAMENTO, COM
FUNDAMENTO NO ART. 39,
I,  DA RES  nº.  006/2015  –
CSMP.

25 Notícia de Fato: 
01.2021.00002462-6

Assunto  Principal:
Possível  violência
policial  praticada  na
execução  de  prisão
em flagrante

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 61.ª Promoto-
ria de Justiça de Ma-
naus.

PÚBLIO
CAIO
BESSA
CYRINO

CONTROLE  EXTERNO  DA
ATIVIDADE  POLICIAL.  SU-
POSTA VIOLÊNCIA POLICI-
AL  NA  REALIZAÇÃO  DE
PRISÃO  EM  FLAGRANTE.
MEDIDAS INVESTIGATIVAS
PERTINENTES  ADOTADAS
PELA  PROMOTORIA  DE
JUSTIÇA.  NÃO COMPARE-
CIMENTO  DA  SUPOSTA
VÍTIMA À PROMOTORIA DE
JUSTIÇA PARA ESCLARE-
CIMENTO  ACERCA  DAS
CIRCUNSTÂNCIAS DO CRI-
ME.  AUSÊNCIA DE  JUSTA
CAUSA PARA O  PROSSE-
GUIMENTO DO FEITO. INE-
XISTÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO PARA A PROPOSI-
TURA DE AÇÃO PENAL PÚ-
BLICA.  VOTO:  HOMOLO-
GAÇÃO DO ARQUIVAMEN-
TO,  COM  FUNDAMENTO
NO  ART.  65,  CAPUT,  DA
RES. Nº 006/2015 – CSMP.

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

26 Notícia de Fato: 
01.2022.00000450-1

Assunto  Principal:
Suposta  alienação
parental  promovida
pela  tia  da  adoles-

PÚBLIO
CAIO
BESSA
CYRINO

INFÂNCIA  E  JUVENTUDE.
DISCUSSÃO  EM  TORNO
DA GUARDA DE  ADOLES-
CENTE. SITUAÇÃO JUDICI-
ALIZADA  NA  ESFERA  DO
JUÍZO  ESPECIALIZADO
COMPETENTE.  INTERPO-

À  unanimidade
dos  presentes,
voto  pelo  des-
provimento  do
recurso,  com a
manutenção da
decisão  de  ar-

Página 14 de 19



cente,  em  desfavor
da respectiva genito-
ra.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 27.ª Promoto-
ria de Justiça de Ma-
naus.

SIÇÃO DE RECURSO CON-
TRA A DECISÃO DE INDE-
FERIMENTO  DA  NOTÍCIA
DE  FATO.  AUSÊNCIA  DE
ELEMENTOS  QUE  APON-
TEM  VULNERABILIDADE
OU RISCO SOCIAL EM FA-
CE DA ADOLESCENTE. AU-
SÊNCIA DE JUSTA CAUSA
PARA O  PROSSEGUIMEN-
TO  DA  INVESTIGAÇÃO.
VOTO:  DESPROVIMENTO
DO RECURSO, COM A MA-
NUTENÇÃO  DA  DECISÃO
DE  ARQUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 20,  §1º,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015 – CSMP.

quivamento,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

27 Procedimento Pre-
paratório: 
06.2021.00000505-1

Assunto  Principal:
Supostos abusos so-
fridos  por  menores,
consistentes  em
abandono e
violação sexual.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 27.ª
Promotoria de Justi-
ça de Manaus.

PÚBLIO
CAIO
BESSA
CYRINO

INFÂNCIA  E  JUVENTUDE.
NEGLIGÊNCIA  E  ABUSOS
SOFRIDOS  POR  MENO-
RES.  AJUIZAMENTO  DE
MEDIDA  DE  PROTEÇÃO
EM PROL DAS CRIANÇAS
EM SITUAÇÃO DE VULNE-
RABILIDADE. DILIGÊNCIAS
PROMOVIDAS  PELA  AS-
SISTENTE SOCIAL DO MI-
NISTÉRIO  PÚBLICO.
CONSTATADO QUE OS ME-
NORES  FORAM  AFASTA-
DOS  DA  SITUAÇÃO  DE
VULNERABILIDADE,  POR
MEIO DA ALTERAÇÃO DAS
RESPECTIVAS  GUARDAS.
SITUAÇÃO  ABRANGIDA
POR  PROCESSO  JUDICI-
AL. DESNECESSIDADE DO
PROSSEGUIMENTO DO IN-
QUÉRITO  CIVIL.  ESGOTA-
MENTO DAS DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  VOTO  PELA
HOMOLOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO  NO  ART.  39,  I,
DA RES nº. 006/2015-CSMP.

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

28 Procedimento In-
vestigatório Crimi-
nal: 
06.2021.00000634-0

PÚBLIO
CAIO
BESSA
CYRINO

CONTROLE EXTERNO DA
ATIVIDADE POLICIAL. AJUI-
ZAMENTO  DE  AÇÃO  PE-
NAL COM VISTAS  À  RES-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,

Página 15 de 19



Assunto  Principal:
Apurar  possível
prática de crime por
parte do Sr. Denizart
de  Souza  Ló,  que,
no momento de sua
posse  no  cargo  de
escrivão  da  Polícia
Civil  do  Amazonas,
prestou  declaração
falsa de não acumu-
lação de cargo públi-
co.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 70.ª Promoto-
ria de Justiça de Ma-
naus.

PONSABILIZAÇÃO  PELOS
EVENTOS INVESTIGADOS.
DESNECESSIDADE  DA
CONTINUIDADE  DO  PRO-
CEDIMENTO.  VOTO  PELA
HOMOLOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART.  65 c/c
ART.  25,  III,  DA  RES  nº.
006/2015 – CSMP.

nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

29 Procedimento In-
vestigatório Crimi-
nal: 
06.2019.00001411-3

Assunto  Principal:
Apurar  a  prática  de
atos de favorecimen-
to no âmbito do De-
partamento Estadual
de Trânsito do Ama-
zonas  –  DETRAN/
AM  para  manuten-
ção da empresa Vis-
norte – Empresa de
Vistoria LTDA, como
única  empresa  cre-
denciada para visto-
ria de veículos.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 13.ª Promoto-
ria de Justiça de Ma-
naus.

PÚBLIO
CAIO
BESSA
CYRINO

DIREITO  PENAL.  SUPOS-
TO  FAVORECIMENTO  DE
EMPRESA  DE  VISTORIA
VEICULAR JUNTO AO DE-
TRAN, DE MODO A GERAR
MONOPÓLIO DO SERVIÇO.
AJUIZAMENTO  DA  AÇÃO
CIVIL PÚBLICA Nº 0636834-
06.2016.8.04.0001  PELO
MINISTÉRIO  PÚBLICO,
COM VISTAS À ABERTURA
DE CREDENCIAMENTO DE
NOVAS  EMPRESAS.  CUM-
PRIMENTO  DA  DECISÃO
JUDICIAL PELO ÓRGÃO IN-
VESTIGADO POR MEIO DA
PUBLICAÇÃO  DO  EDITAL
DE  CHAMAMENTO  PÚBLI-
CO  Nº  001/2018/DP/DE-
TRAN/AM.  NÃO  COMPRO-
VAÇÃO DE COMETIMENTO
DE INFRAÇÃO PENAL. AU-
SÊNCIA DE JUSTA CAUSA
PARA O  PROSSEGUIMEN-
TO  DO  FEITO.  ESGOTA-
MENTO DAS DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS. INEXISTÊNCIA
DE FUNDAMENTO PARA A
PROPOSITURA  DE  AÇÃO

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 16 de 19



PENAL  PÚBLICA.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART. 65, CA-
PUT, DA RES. Nº 006/2015
– CSMP.

30 Inquérito Civil: 
06.2021.00000427-4

Assunto  Principal:
Apurar possível acú-
mulo  ilegal  de  atri-
buições,  em despei-
to ao princípio da se-
gregação  de  fun-
ções,  tornando  sus-
peitos todos os con-
tratos celebrados pe-
la  MANAUSPREV
no período em que a
senhora  Iolane  Ma-
chado da Silva exer-
ceu o cargo de Dire-
tora  de  Administra-
ção de Finanças.

Parte(s)  Interessa-
da(s):  Bibano
Simões Garcia Filho.

Promotoria de Ori-
gem: 79.ª Promoto-
ria de Justiça Espe-
cializada na Prote-
ção do Patrimônio 
Público.

ALBERTO 
RODRI-
GUES DO 
NASCI-
MENTO 
JÚNIOR

INQUÉRITO CIVIL. APURAR
POSSÍVEL  ACÚMULO  ILE-
GAL DE ATRIBUIÇÕES, EM
DESRESPEITO AO PRINCÍ-
PIO DA SEGREGAÇÃO DE
FUNÇÕES,  TORNANDO
SUSPEITOS  TODOS  OS
CONTRATOS  CELEBRA-
DOS  PELA  MANAUSPREV
NO  PERÍODO  EM  QUE  A
SENHORA  IOLANE  MA-
CHADO  DA  SILVA  EXER-
CEU  O  CARGO  DE  DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS. CUMULAÇÃO
PREVISTA NO ART. 21, §1.º,
DA LEI N.º 1803/13. REVO-
GAÇÃO  DA  NORMA,  AU-
SÊNCIA DE JUSTA CAUSA
PARA A PROPOSITURA DA
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
PROMOÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO.  HOMOLOGAÇÃO.
INCONSTITUCIONALIDADE
DO ART. 22, §2.º, DA LEI N.º
1803/13.  CONTROLE CON-
CENTRADO.  PROCEDI-
MENTO  ADMINISTRATIVO
N.º 2016.5885 EM TRÂMITE
NA  SUBPROCURADORIA
PARA  ASSUNTOS  JURÍDI-
COS E INSTITUCIONAIS.

31 Inquérito Civil: 
06.2016.00005018-5

Assunto  Principal:
Apurar percepção ir-
regular de diárias e/
ou  passagens  aé-
reas por Vereadores
do Município de Ma-
naus,  Legislatura
2001/2004.

ALBERTO 
RODRI-
GUES DO 
NASCI-
MENTO 
JÚNIOR

DIREITO ADMINISTRATIVO.
INQUÉRITO CIVIL. SUPOS-
TO ATO DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  DANO
AO  ERÁRIO.  UTILIZAÇÃO
DE DIÁRIAS E PASSAGENS
POR  VEREADORES  DA
CÂMARA  MUNICIPAL  DE
MANAUS  SEM  A  DEVIDA
COMPROVAÇÃO. APROVA-
ÇÃO  DAS  CONTAS  PELO
TRIBUNAL DE CONTAS

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
não  homologa-
do,  nos termos
do  voto  do
Conselheiro
Relator.

Página 17 de 19



Parte(s)  Interessa-
da(s): MP – AM.

Promotoria de Ori-
gem: 77.ª Promoto-
ria de Justiça Espe-
cializada na Prote-
ção e Defesa do Pa-
trimônio Público.

DO  ESTADO.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO  DOS
AUTOS. NÃO HOMOLOGA-
ÇÃO.  REDISTRIBUIÇÃO  A
OUTRO  MEMBRO  MINIS-
TERIAL. NECESSIDADE DE
ADOÇÃO  DAS  MEDIDAS
CABÍVEIS  PARA  RESSAR-
CIMENTO  DE  VALORES
RECEBIDOS  INDEVIDA-
MENTE.  FEITO  ENCAMI-
NHADO  AO  NAT –  MP/AM
PARA  ATUALIZAÇÃO  DO
DÉBITO.  RETORNO  DOS
AUTOS  À  PROMOTORIA
DE  JUSTIÇA  OFICIANTE.
DISCORDÂNCIA DOS CÁL-
CULOS.  APRESENTAÇÃO
DE  VALORES  DO  DÉBITO
PELO ÓRGÃO DE EXECU-
ÇÃO.  NOVA  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO  COM
FUNDAMENTO NO PRINCÍ-
PIO  DA INSIGNIFICÂNCIA,
DIANTE  DO  QUANTUM
APRESENTADO.  EVENTU-
AL DANO AO ERÁRIO CAU-
SADO POR VEREADORES
MUNICIPAIS  COM  DEVER
DE  CONDUTA ESCORREI-
TA E PROBA. INAPLICÁVEL
O POSTULADO PERMISSI-
VO  DO  PRINCÍPIO  DA IN-
SIGNIFICÂNCIA DIANTE DA
NECESSIDADE  DE  RES-
SARCIMENTO. VOTO PELA
NÃO  HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,  NOS
MOLDES DO ART.  39,  §5º,
II,  DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP. REDISTRI-
BUIÇÃO DO FEITO.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

PLENÁRIO VIRTUAL DO C. CONSELHO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 30 de junho de 2022.

Página 18 de 19



ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do c. CSMP

SILVIA ABDALA TUMA
Membro e Corregedora-Geral

  
PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO

Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro 

Página 19 de 19


